
Žádost o informaci doručena 08. 11. 2024, odpověď odeslána 19. 11. 2024 pod č. j. 

249618/2024-580000-11. 

 
Dne 08. 11. 2024 obdržel Celní úřad pro Olomoucký kraj podání, jehož součástí byla žádost o 
poskytnutí informace v souladu se zákonem 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím.  
 

Předmětnou písemností byla žádost o poskytnutí následujících údajů: 

Dobrý den, chtěla bych se zeptat, potřebovala bych zjistit sazební zařazení žloutkového krému 

který obsahuje 7% alkoholu. Za rum který by byl součástí krému platíme daň při koupi. 

Prodávali by jsme jak rozlévaný tak na prodej jako krém s sebou. Popřípadě co je potřeba k 

tomu, aby jsme tohle mohli prodávat. Nikdo nám pořádně není schopen říct jak je to správně. 

Moc děkuji. 

Povinný subjekt žádost zpracoval a níže uvádí odpověď: 

Výrobky obsahující více než 1,2 % obj. etanolu jsou považovány za vybrané výrobky, které jsou 

předmětem zákona o spotřebních daních č. 353/2003 Sb., (dále jen „zákon o spotřebních 

daních“). Tudíž mohou být vyráběny pouze v podniku na výrobu vybraných výrobků v souladu 

s ustanovením § 19 odst. 3 zákona o spotřebních daních za předpokladu, že subjekt disponuje 

koncesí pro výrobu konzumního lihu, lihovin a ostatních alkoholických nápojů dle zákona č. 

455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. Je tedy jedno, zda 

jsou výrobky nazvány vaječný likér či žloutkový krém.  

Lze tudíž ve zkratce shrnout, že výroba alkoholických nápojů z jiných alkoholických nápojů (byť 

zdaněných) a jejich prodej ve spotřebitelských baleních je výrobou ve smyslu zákona o 

spotřebních daních, která musí být uskutečňována pouze v daňovém skladu a souvisí se 

vznikem povinnosti daň přiznat a zaplatit. V opačném případě se jedná o porušení podmínek 

pro výrobu konzumního lihu, lihovin a ostatních alkoholických nápojů dle § 17a odst. 1 písm. 

j) zákona č. 61/1997 Sb., o lihu, ve znění pozdějších předpisů, za což může správní orgán uložit 

pokutu.  

Výjimku tvoří příprava míchaného alkoholického nápoje pro přímou osobní spotřebu, a to 

včetně jeho přípravy k tomuto účelu v prostoru, ve kterém se prodává pro přímou osobní 

spotřebu nebo pro jiné přímé osobní užití fyzickou osobou, ze surovin (vybraných výrobků) již 

uvedených do volného daňového oběhu na daňovém území České republiky. V praxi to tedy 

znamená, že v provozovně dojde k nalití libovolného množství již zdaněného alkoholu do 

například žloutkového produktu, a to přímo před zákazníkem (nesmí být předem smícháno 

v nádobě).  

 

 


